**** L. 8. §. 9. D. de inoff. testam.

§. XII.
si paulo accuratius omnia haec argumenta ponderamus, non est negandum, primum eorum ita esse comparatum ut omnem attentionem mereatur. Qui illo vntuntur, recte statunt, aes alienum ante omnia esse deducendum, antequam computetur legitima. Quarta autem, PAPINIANVS inquit, accipitur, scilicet deductio aere alieno et funeris impensis. Clare quoque id liquet ex indole ipsius legitimae. Me non fugit, litigasse iurisconsultos de quaestione, num sit legitima pars

bonorum defuncti, an pars hereditatis; ea ratione, vt AR-
 NOLDVS VINNIUS ** aequae ac IO. ORD. WESTENBER-
 GIVS *** existimarent, illam esse partem hereditatis; alii ve-
 ro partem potius bonorum fuisse traderent, quemadmodum
 ex iis patet, quae protulit SAM. DE COCCEI. **** Non
 opus est, vt huic liti nos immisceamus. Siue cum
 VINNIO faciamus, siue eius cum aduersariis; aes alien-
 um prius deducendum esse statuendum est, quum ne-
 que hereditas neque corpus bonorum, quae reliquit de-
 functus, cogitari potest; nisi deducto aere alieno. Bene
 dein scimus, illos antiquiores iureconsultos distinguere
 inter *aes alienum hominis aequae alienum legis*, su-
 praque dictam regulam saltim de aere alieno hominis in-
 telligere; arbitrari tamen quispiam forsan possit, iure se por-
 tionem statutariam posse referre ad *aes alienum hominis*,
 propterea quod fundamentum eius in communione bono-
 rum, quae quandam inter coniuges obtineret, sit quaeren-
 dum, eandemque ob causam nec priuari illa queat coniux
 superstes in testamento alterius. Omnia haec si perpendi-
 mus, facil negotio perspicimus robur, quod aduersarii argu-
 mento tribuere solent; nihil tamen minus illud non ita
 comparatum videtur vt nos deterrere ab amplexa possit sen-
 tentia. Licit enim portio statutaria descendat a communio-
 ne bonorum; haud tamen superstes in bonis, quae post mor-
 tem alterius ad ipsam per portionem perueniunt, dum ad-
 huc viuit, dominium sibi vindicare potest. Illa non prius
 expectat; quam si deducto aere alieno quidquam ex massa
 hereditaria supereft, et si creditorum concursus existit, su-
 perstes inter illos eum in finem vt portionis participem se
 reddat, locum nequit occupare. Quae quidem omnia in
 promtu sunt, vt nulla egant disputatione: quo quaeſo ita-
 que iure inter *aes alienum* referre quis vult portionem, quod
 deducendum ex sententia Papiniani; antequam legitima com-
 putetur. Eadem ratione *alterum* argumentum refutari fa-
 cile

cile potest, si monemus, legitimam e iure ciuili diuidandam: ibi vero portionem plane esse incognitam. Haec nemo profecto negabit: quo vero posito legitimam partem illius portionis ab intestato debitas esse, adfirmamus, quam heres necessarius iure ciuili naetus esset, vbi portio statutaria locum non habuisset. Nec nobis obstat, postea portionem statutariorum coniugi solui, quum exemplum portionis exhereditati docet, in computanda legitima ad modum, quo hereditas reuera diuiditur, haud respicio*. Haec est ratio, qua huic respondemus argumento: ultimum vero omnino est fragile. Nostra aetate saepius accidit, ut quis facultate testamenti edendi priuetur: neque vero testamenti factionis quisquam fit expers, si in legitimam computetur portio statutaria.

* L. 8. §. 9. D. de inoff. testat.

** Lib. 1. select. iuris queſt. cap. 22.

*** de legitima cap. 2. tom. 1. oper. p. 17.

**** iure contravi. Lib. v. Tit. 11. qu. 31. p. 438.

* ARNOLD VINNIUS, Lib. 1. queſt. 21. HUGO DONELLUS Lib. XIX. c. 8. G. A. STRVV. ex. x. tb. 32. G. CH. BASTINELLER ac filius inſte exhereditatus in comput. legitimae inter liberos sit commumerandus; nec ne? Vit. CICIDICXXII. ac CH. HENR. BREVNING de filio inſte exhereditato commumerando, in confit. legitimae quantitate, Lipi. CICIDCCCLIII.

S. XIII.

SED progredior iam ad rationes, quibus nostra fulcenda est sententia, cumdemque ad finem prouoco ad ipsam legitimae indolem. Determinat curate Iustinianus * eam, dum tertiam substantiae partem, ac paulo post medianam totius substantiae partem vocat, quumque nullo modo id restringit, sine ullo dubio etiam eorum bonorum tertiam vel dimidiam partem loco legitimae promittit, quae coniugi sub nomine

por-

portionis statutariae competunt. Non potuit fieri; quin quoque ea ad bona sepe extenderet, cum ipsa portio statutaria, Romanis plane esset incognita, ac in Germania potius inuenta; ideo vero eo maiori iure existimamus, non posse prius deduci portionem, sed illius quoque rationem habendam esse in computanda legitima. Lique illud in primis ex vocula *negociatio*, quam adhibet imperator. Quemadmodum **OTTO REITZIVS**** doctissime obseruavit, vocabulum hoc apud Graecos iurisconsultos *patrimonium*, *bona*, *opes*, *facultates* denotat, quapropter illo Iustinianus utitur, ut significet, partem bonorum quae possedit desubiectus quam vitam cum morte commutaret, esse debere legitimam. Sine illo dubio horum in bonorum censum quoque scribenda sunt illa, quae coniugi superstiti sub nomine portionis sunt relinqua, quoniam ipsis in dominium per diuisiōnem demum perueniunt; nec portio statutaria prius peti potest; quam si quidquam bonorum superest soluto aere alieno, hac igitur ratione non erramus, si ex ipsa legitimae natura argumentum perimus quo nostra sententia sit corroboranda.

* Nou. XVIII c. 1.

** glossario Theophilino Tom. II, editio Theophili p. 1286.

§. XIV.

CONIVNGIMVS cum illo aliud argumentum, quod sumendum esse censemus ex iis, quae iure ciuili in fauorem coniugum sunt introducta. Me non fugit a portione statutaria, hancce coniugum successionem, quae pro diuersitate facultatum coniugis differebat, probe esse secernendam, neque vnam ab altera deriuandam; nihil tamen minus memoratu dignum est, quod secundum mentem Iustiniani nunquam proprietas partis illius quartae, quae coniugi inopifit relinquenda, ei tribui debeat, sed saltim *vsusfructus*; ita

ita quidem IVSTINIANVS ait, *vt vsum solum in talibus rebus mulier babeat; dominium autem illis filiis servetur quos ex ipsis nuptiis habuerit* *. Hacc quum reseruata sunt liberis, ista quarta iure ex Romano nullo modo minuere poterat legitimam; vel portionem liberis ab intestato debitam; nomine vero ex his colligere licet, nec lucrum, ex praecceptis Germanici iuris coniugi tribuendum, quoniam semel legitima est introducta, efficere illud posse?

* Nou. 117. c. 1.

§. XV.

EXPEDITVM deinde est inter iurisconsultos ipsam geradan computandam esse in legitimam, et licet GOTFR. AVG. HOFMANNVS *, LAVTERBACHIVS **, WESENBE CIVS ***, in aliam sententiam discedant, plerique tamen iurisconsultorum, e quibus nominasse fatis esto GOLDBECCIVM ****, CH. PHIL. RICHTERVM *, LEYSERVUM **, G. A. STRVV ***, et in primis GOTTF. BARTHIVM ****, vno ore in eo conspirant quod ipsa gerada in legitimam computum veniat. Non errare mihi video, si concludi posse censeo a gerada ad portionem statutariam, quum utraque legibus ex Germanicis descendit ac successio existit particularis: nonne vero positis hisce etiam de statutaria censendum est, quod sit computanda in legitimam?

* in der ausführlichen Beschreibung der Gerade, cap. I. §. 102.

** Colleg. pract. Tit. de inoff. test. §. 46.

*** parte I. conf. 51.

**** de Gerade cap. 6. num. 11.

* de successione ab intest. scilicet I. m. I. n. 65.

** Spec. xcii. m. 7.

*** exerc. xviii. n. 15.

**** von der Gerade, cap. 7. §. 28.

G

§. XVI.

§. XVI.

TANTVM demum abest, vt ob parem vtriusque legitimae ac statutariae portionis conditionem a posteriori discedam sententia; vt potius aequitati et analogiae iuris eandem esse consentaneam, firmissime mihi persuadeam. Summarum profecto, si recte comparantur, inter legitimam et statutariam, similitudinem inuenimus, immo Germanorum leges, idem fere de statutaria, quod Romanorum de legitima praecipere videntur. In antiquissimis vestigia exstant, filios, heredes suos et necessarios tanquam rerum paternarum dominos fuisse consideratos, vt mortuo patre non tam dominium eorum incipiat, quam potius manifestetur, vti animaduertit FVNCCIVS *. Nec nouiores ab hac opinioni discesserunt, quid? quod ipse Iustinianus necessarios heredes viuo patre quodammodo dominos esse **, et mortuo demum dominium illos continuare *** statuit. Videntur itaque liberi pro tacito illo condonimo portionem ab intefato vel legitimam accipere vt partem aliquam nunc tanquam propriam et omni iure habeant. Quam accurate ista statutariae respondent, quae eadem conditio! Hanc enim vidua communione non amplius nexa, pro vsluctu in omnibus bonis, vt se, cum alio coniungere vel separatim viuere possit, lucratur. Deinde statutaria intellectu iuris pro aere alieni legali accipitur, ab ipsa nimirum legis dispositione perfecta, minime vero pro tali quale est hominis siue a defuncto contractum, quippe quod ante computationem detraherendum est; hoc enim deducto bona demum intelliguntur ****, praeterea ceu surrogatum in locum illius quartae, quae iure ciuili addicitur viduae ex omnibus mariti bonis p. Nou. LIII. c. 6. et Nou. LXXIV. c. v. praestanda venit. Nihil sane obstat, quo minus haec omnia de legitime affirmemus. Etenim leges eam soluto aere alieno detrahere iubent * et aequo: ac aequo alienum legale liberis debetur **, eamque ob causam e facultatibus patrimonii quibuscunque *** merito est computanda.

tanda. Hinc et sit, ut multi portionem statutariam appellant legitimam legi debitam****.

* ad leg. XII. Tab. p. 230. quois souos heres nec escir.

** §. 2. I. de inoff. testam.

*** §. 3. I. de hereditatis quae ab inest. et L. II. D. de liberis et postib.

**** a. l. vlt. C. de hered. act. vid. BERNHEMANN ad hanc legem et L. 139. D. d. V. 5.

* L. 8. §. 9. D. de inoff. testam. et illustr. Praefidis introd. in i. contra

Sect. 2. c. 4. memb. II. §. 4. hanc emissum inibit omni

** L. 8. §. 15. D. de inoff. test.

*** L. 8. §. 9. D. l. 36. C. eod.

**** STRUCK. de success. ab inest. diss. 4. c. 3. §. 2. WILDOGEL

confil. iurid. Resp. CLII. CARPZOVIVS P. 3. C. 7. def. I. BERKE

p. 3. conc. 9. n. 34.

§. XVII.

Haec cum sunt argumenta, ex quibus sententiam, quam amplexus sum, est confirmando, magnum ei robur accedit per auctoritatem, quam in foro ab antiquiore aetate usque ad nostram obtinuit. Quemadmodum BENED. CARPZOVIVS * animaduertit, scabini Lipsienses ann. CICICLII de vera huius quaestionis decisione ancipites exsisterunt, atque in primis jurisconsulti magni nominis, videlicet MODESTINVS, PISTORIS, IAC. THOMINGV AC LOSSELIVS acriter disceptarunt. Eodem vero anno conuenerunt, quod in legitima portio statutaria sit computanda. Idem statuerunt ANDR. GAILIVS **, CASPAR KLOCKIVS *** AC ERN. COTHMANNVS **** recentiori autem tempore in eamdem discesserunt sententiam jurisconsulti HALENSES *, FENENSES ** ac VITEMBERGENSES ***, quibus LEYSERVUS ****, per ill. MELLFELD * ac VEN. PRAESES ** accesserunt.

* Lib. vi. Responf. 48.

** Lib. ii. obseru. 56. num. 16. et oþj. 124. num. 1.

*** conf. rom. III. conf. 12. num. 3.

**** vol. ii. responf. 51. num. 170.

- * conf. Halens. Lib. I. confil. 46. et 211.
 ** recte ill. WALCHIO introd. in ius contr. scit. u. cap. iii. membr. 2. §. 4.
 *** WERNHER part. III. obs. 47.
 **** Meditat. ad Pand.
 * iurisprud. forensis §. 547.
 ** loc. cit.

§. XVIII.

SICVTI ex his satis superque, uti arbitror, liquet, computandam esse portionem statutariam in legitimam, ita merito tandem quaerimus, quid sub portione hoc casu intelligendum, si illa coniugi non; nisi ab ipso bona propria sunt collata, relinquatur? Collationem nonnunquam necessariam esse, nemo negare potest; quaestionem vero, quam in medium protulimus, non minus iuris consulti magni nominis tegerunt, et diuerso modo eam decidendam esse censuerunt*. Haec ita se habent: ego vero haud respiciendum esse arbitror in definienda legitima ad bona, quae sunt a coniuge conferenda, propterea quod ad hereditatem, cuius portio nomine legitimae heredi necessaria competit, non pertinet, et si quoque ad hereditatem referatur; sub illa tamen tempore mortis defuncti haud comprehendebatur. Idem placet SAM. STRYCKIO ** et IO. BRVNNEMANNO ***.

- * BENED. CARPOV. lib. VI. resp. 48. IO. HENR. BERGER oeconomicus Lib. II. Tit. IV. thes. 16. nos. 6. et cent. II. conf. 36. IO. BALTH. WERNHER part. VI. obs. 148. SAM. STRYCK de successione ab interato diss. IV. cap. III. §. 60. et IO. BRVNNEMANVS cent. III. decisi. 23.
 ** loc. excis.
 *** loc. memor.

§. XIX.

SED haec quantulacunque, si non pro dignitate argumenti pro instituti tamen mei ratione satis sunt: delineare enim in praesenti tantum modo mihi licuit, quae plenius et accuratius ad iuris legumque interpretes ea, qua decet obseruantia, remitto.

GENERO-

4.

GENEROSISSIMO AC DOCTISSIMO
FRIDER. LVDOV. A WITZLEBEN
S. D. P.
CAROL. FRID. WALCHIVS

Ex quo tempore nostrum in musarum domicilium es delatus,
probe perspexisti, nobilem hominem generis sui antiquitatem,
vbi litterarum studiis sese consecrat, non nisi perfecta
earum cognitione illustrare posse: eum in finem magno cum
feruore iurisprudentiae operam dedisti atque in illa magnas
fecisti progressiones. Meditaris iam confictum litterarium,
VIR GENEROSISSIME, in quo defendere vis contra tela ad-
versariorum libellum, abs Te magna cum sollicitia elaboratum.
Et si dicendi argumentum, quod elegisti, a duobus iuriscon-
sultis vitembergenibus, videlicet C A S P. H E N R. H O R-
N I O * ac I O. P A V L. S C H R O E T E R O ** fuerit pertractatum;
in tanta tamen messe vterque horum prudentum tale reliquit
spicilegium, vt acta haud ageres, neque opus superuacaneum
fusceres. Labore hoc ita es functus, vt quemlibet, qui
Tuam disquisitionem perlegit, fateri oporteat, Te quaestio-
nem decidisse, vere controuersam, multa cum verisimilitudi-
ne atque sententiam, quam es amplexus, rationibus confirmas-
se, in quibus multum inest roboris. Qui per aliquod tem-
pus iam testis exstiri ac spectator Tuae iuris scientiae praecla-
rae, iure laetor, quod nunc in publicum prodiire ac toti lit-
teratorum coetui rationem reddere volueris temporis, Ienae
consumti: quumque plures iam comitatus sum iuuenes, ge-
nerosa stirpe profectos, iuuenes inquam, quibus nostra
academia vere gloriari potest, in locum, ex quo crastino
die laudem reportabis, lubenti animo munus, mihi
hoc in certamine demandatum suscipio. Praeuideo quidem,

D

per-

peruenturum Te esse ad metam sine praesidio, quo te firmas,
mihique negotii quid haud relieturum: delectabor tamen
Tua, quam Tibi comparasti, iuris intelligentia Tuoue in
disputando ingenii acutine. Vale mihique faue. Ienae,
d. xxvii. Sept. ann. CIOIOCCCLXXVI.

* progr. quae ratio sit computandi legitimam, si superflues concurrat con-
iux, partem vindicans, quae statuto defertur, Vitembergæ, CIOI C
XCIII.

** progr. quomodo computanda sit legitima liberis parentibus atque fra-
tribus debita, si vidua, quae portionem statutariam petat, concur-
ras, Vitemb. CIOI CXXI. et CIOI CXXVIII.

VIRO
GENEROSISSIMO ATQVE DOCTISSIMO
FRIDER. LDOV. A WITZLEBEN
AMICO OPTIMO
S. P. D.
M. FRIDER. AVGVST. WIDEVVRG.

Rarum sic igitur et in hodierna studiorum ratione notable
exemplum praebes. Nempe rara hodie est seuerae Themis-
dos cum Mufis blandioribus consuetudo, rupto ab illius par-
te, — licet non tam Deae ipsius, quam eorum, qui sacra
eius administrant, voluntate, — vinculo, quo olim, foro-
rum quasi more, coniunctae erant. Quae enim apud vete-
res iurisconsultis non ornamento solum, sed visu erant egre-
gio, optimarum artium studia, ea nostra aetate minime ne-
cessaria, quin vulgo noxia putantur. Operam, dicunt, his
temere perdi atque tempus vtilioribus, — scilicet quae viictum
adferunt quaestumque sunt vtiliora, — debitum. Quid?
quam

quum sermo forensis omnisque ius tractandi ratio a litteris elegantioribus longe alienissima sit, illam ab his impediri atque iniuris legibus peruersti. — Quae quidem opinio quatenus vera sit et homine sapienti digna ego quidem nescio, scio tamen hoc, quod TVVM, VIR GENEROSISSIME, illustre exemplum contrariam prober, optime. Siquidem TV Vtraque studia ita semper coniunxit, vt neutra fraudi essent alteris, sed vtrorumque peritissimus evaderes. Quanta TVA sit iuriu[m] scientia luculentissimum hodie das documentum publico iam plausu excipendum honorumque TIBI atque patriae meritorum TVORVM spem faciens laetissimam. Quod vero litteras elegantiores non minus ames sed aequae serio atque feliciter colas tum quotidiana, quae mihi ex eo die, quo nos ambo hic in eademque te[ct]a contulimus, tecum intercedit familiarissima consuetudine me testem fecisti, tum mox publice probabis, cathedram necum iterum adscensurus. Liceat et futurum hoc, sed iam instans specimen data hac opportunitate TIBI mihi que gratulari. Impense enim laetor; tum quod exoptatissimum mihi sit cum TVI ingenii commilitone, tuique amabilissimi pectoris amico in publicum prodire, tum quod tantus TIBI sit studiorum humaniorum amor. Poenitebit TE certe eius nullo umquam aetatis tempore, ut pote qui, quum ad rempublicam accesseris summisque honorum gradibus ornatus perantiquae florentissimaeque gentis gloriā extenderis honestissimam animo tot tantisque negotiis obstricto remissionem adferet, laborumque taedio occurret. Vnde sicut, ut animus semper hilaris sit gaudiorumque, quae in vita priuata sunt, capacissimus, omnisque vitae ratio iucundissima. Id quo nomine TVO laetari numquam definam, qui semper TVI studiofissimus ero a TE vicissim ita, vt me hodie amas, per omnem vitam amari cupiens. Vale. Dab. inter communes parietes a. d. v. Cal. Octobr. a. r. f.